
 

 
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

LA RETTRICE 

VISTA la legge 240 del 30 dicembre 2010 recante norme in materia di organizzazione dell’Università; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con Decreto Rettorale del 30 

novembre 2018, n. 1680; 

VISTO il DPCM 4 agosto 2023, ed in particolare l’art. 5, comma 2, lett b) che prevede la partecipazione di 

una rappresentanza degli studenti nei Consigli didattici dei percorsi di formazione iniziale; 

VISTO l’atto costitutivo del Centro di Servizi “Teaching and Learning Center - TLC” emanato con Decreto 

Rettorale n.1034, prot. n. 175120 del 25/07/2024, ed in particolare l’art. 7 che detta regole per il 

funzionamento della Sezione “Centro multidisciplinare Percorsi universitari di formazione iniziale e 

abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado”, e nello specifico il comma 

7, il quale prevede che “ogni percorso di formazione iniziale forma un proprio consiglio didattico, del 

quale sono componenti i docenti (inclusi i docenti a contratto) che insegnano all’interno di tale 

percorso, i tutor coordinatori del tirocinio e un rappresentante degli studenti”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1093, prot. n. 249143 del 17 settembre 2025 relativo all’indizione, per il giorno 

10 ottobre 2025, dell’elezione dei rappresentanti degli studenti nei Consigli didattici dei percorsi di 

formazione iniziale per il II ciclo anno accademico 2024/2025 per le classi: A011, A012, A013, A018, 

A019, A020, A021, A022, A026, A027, A028, A037, A042, A047, A048, A050, A051, A054, AB24, 

AD24; 

CONSIDERATO che la presente tornata elettorale viene svolta nelle more dell’adozione di una apposita 

regolamentazione in materia di rappresentanza studentesca nei consigli didattici dei percorsi di 

formazione iniziale; 

DECRETA 

Art. 1- Ufficio Elettorale 

Per lo svolgimento delle operazioni elettorali è costituito presso il Settore “Didattica innovativa e 

Formazione Insegnanti” l’Ufficio Elettorale, nelle persone di seguito indicate: 

- Elisa Pagni    Coordinatore 

- Barbara Marsiliani   Segretario Verbalizzante 

- Aldo Giuseppe Scarselli  Componente 

- Lisa Bacherini    Componente supplente 

- Salvatore Fiore    Componente supplente 

In caso di sopravvenuta impossibilità i componenti appartenenti al personale tecnico/amministrativo 

possono essere sostituiti da altro personale tecnico/amministrativo afferente al Settore “Didattica 

Innovativa e Formazione Insegnanti”. 

L’Ufficio Elettorale: 

a) coordina le operazioni elettorali; 

b) riceve eventuali ricorsi avverso le operazioni elettorali e l’esito delle votazioni, e li trasmette alla 

Commissione di Seggio; 



 
 
 

 

 
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

c) effettua i controlli sul possesso dei requisiti di eleggibilità dei candidati; 

d) coadiuva la Commissione di Seggio durante le operazioni di scrutinio. 

Tutte le comunicazioni all’Ufficio Elettorale devono essere trasmesse dagli interessati dalla propria 

mail istituzionale alla seguente mail di funzione: formazioneinsegnanti@adm.unifi.it. 

 

Art. 2 – Seggio e Commissione di Seggio 

Per le votazioni è costituito un unico seggio elettorale per le operazioni di voto telematico, con sede in 

via G. Capponi, 9 - Firenze.  

Il seggio elettorale telematico resta aperto per le votazioni nel giorno 10 ottobre 2025 dalle 10:00 alle 

15:00. 

La Commissione di seggio è così costituita: 

- Prof. Francesco Ademollo, Coordinatore della Sezione  Presidente di Seggio 

- Prof. Andrea Coppi, Direttore di percorso    Componente 

- Dott.ssa Silvia Caldini, Personale tecnico/amministrativo  Componente 

- Dott.ssa Mariacristina Natale, Personale tecnico/amministrativo Segretario Verbalizzante 

- Prof. Samuele Straulino, Direttore di percorso   Componente supplente 

- Dott.ssa Cristina Farci, Personale tecnico/amministrativo  Componente supplente 

- Dott.ssa Emiddia Maritato, Personale tecnico/amministrativo  Componente supplente 

In caso di impossibilità a esercitare l’incarico, i supplenti del Presidente di Seggio, dei Direttori dei 

percorsi e del personale tecnico-amministrativo subentrano con pari diritti e doveri; qualora anche 

questi non possano farlo, il Presidente o il facente funzioni, nomina ulteriori sostituti tra i componenti 

dello stesso ruolo o Settore assicurando il regolare svolgimento delle attività. 

La Commissione di Seggio sovrintende a tutto il procedimento elettorale e in particolare ha il compito 

di: 

a) verificare la funzionalità del sistema di votazione elettronico; 

b) rilevare il numero finale dei votanti per ciascun tipo di elezione nonché il raggiungimento del 

quorum;  

c) effettuare lo scrutinio per ciascuna sessione elettorale; 

d) proclamare i risultati delle elezioni per i diversi Consigli didattici;  

e) trasmettere gli atti per la nomina dei rappresentanti; 

f) decidere su eventuali ricorsi presentati avverso le operazioni elettorali e l’esito delle votazioni. 

  

 Firenze, 

LA RETTRICE 

(Prof.ssa Alessandra Petrucci) 


		2025-09-18T11:07:13+0200
	Marco Degli Esposti


		2025-09-18T11:25:55+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




